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Zahrada 
plná hudby
V klidu si odpočinout na vlastní zahradě a zaposlouchat 

se do toho nádherného ticha. Jak se to tedy vezme, 
na zahradě totiž nikdy úplné ticho není. Hlavně ne 
tehdy, když se o hudební doprovod starají poletující 

ptáci hledající něco dobrého k snědku nebo rostliny, které svými 
výhony i listy umí rozehrát kouzelný přírodní orchestr. Ponořte se 
do světa rostlin, které si užijete i jinak než jen na pohled.
Z minulých čísel Zpravodaje už moc dobře víme, 
že je zahrada multifunkční prostor, který pohladí 
všechny smysly. Ano, nejspíš namítáte, že nejkrás-
nější je na pohled, jenže královny zahrad v podobě 
nejbohatšího sortimentu rostlin najdete klidně 
i  po  hmatu nebo čichu. Chuťové buňky zase po-
hladí bylinky, ovoce a zelenina i jiné jedlé rostliny, 
které třeba nejde zařadit do  žádné zmíněné sku-
piny. Jenže jak je to s rostlinami, které máte šanci 

dokonce i  slyšet? Žádný hlasitý rámus si určitě ne-
představujte. Abyste si užili tento pro mnohé skrytý 
bonus, musíte se umět také trochu zastavit a zklid-
nit. Jedině tak zjistíte, jak příjemnou hudbu roze-
hrají jemné listy trav, suché semeníky stromů nebo 
v  sebemenším vánku tančící výhony stálezelených 
bambusů. Zvuky rostlin nás doslova obklopují, jen 
je chce umět poslouchat a třeba se na tyto „nadané“ 
rostliny i při plánování zahrady trochu víc zaměřit.

Zelený svět 
pro vaši

duši
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1. Věděli jste, že pro lidské ucho příjemné 
zvuky vydávají i některé plody nebo suché 

semeníky rostlin? Stačí si vzpomenout na  sytě 
oranžové lampionky mochyně židovské, které 
na stonkách zůstávají přes celou zimu až do jara. 
Lehké zvuky ale rozehrají také suché plody stro-
movité pavlovnie nebo oblíbené katalpy. Bez ván-
ku se ale libé hudby jen tak nedočkáte.

2. Okrasné trávy jsou zřejmě nejnadanější-
mi rostlinami na  zahradě. Nejen že mezi 

nimi najdete opravdu nenáročné druhy, jsou to 
také nedocenitelné rostliny pro každého, kdo se 
se zahradou seznamuje například hmatem nebo 
právě sluchem. I u nich platí, že se hravého šeles-
tu dočkáte hlavně při větru, v zimě ale máte ještě 
jednu šanci navíc. Pohyby listů i stonků trav jsou 
totiž o  dost slyšitelnější při námraze. Největšími 
„hudebníky“ budou hlavně mohutnější druhy 
trav. Dobrou volbou bude například ozdobnice 
nebo kortaderie.

3. Zatímco trávy a suché semeníky rostlin se 
postarají o  decentní zvukový doprovod, 

do  kterého se budete muset o  trochu víc zapo-
slouchat, o  něco hlučnějším partnerem pro vás 
budou při procházkách po  zahradě bambusy. 
Hlavně ty stálezelené jsou slyšet při každém pohy-
bu. Nesmíme ale zapomenout ani na jiné dřeviny. 
Nudit se nebudete s borovicemi, břízami nebo to-
poly. I tyto stromy se krásně rozšumí.

4. Naše volba 
Borovice Wallichova – Pinus wallichiana
Bříza himalájská – Betula utilis
Fargesie (bambusy) – Fargesia rufa
Katalpa trubačovitá – Catalpa bignonioides
Kortaderie dvoudomá – Cortaderia selloana
Mochyně židovská – Physalis alkekengi
Ozdobnice čínská – Miscanthus sinensis
Pavlovnie plstnatá – Paulownia tomentosa
Topol osika – Populus tremula
Třeslice prostřední – Briza media
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Zahradní dur i moll 

V zimním čísle Zpravodaje se loučíme se seriálem, jehož hlavním cílem 
bylo představit rostliny, které pohladí nejen vaši duši, ale rovnou také 
všechny vaše smysly. Teď už moc dobře víte, jaké vnímáme typy vůní, co 
všechno dokáže zelená barva, co mezi chutěmi znamená pojem umami i třeba 
to, že se díky hmatu dozvíte spoustu věcí o rostlinách na vlastní zahradě.

Zelený svět 
pro vaši

duši

Zelený svět pro duši

Prekvapivé 
dovednosti 
rostl in

jsou dalším z mnohých faktorů, díky kterým 

se můžete na zahradě cítit dobře nebo naopak 

nepříjemně. Kromě rostlin se do zvukových 

vjemů zapojují i na zahradě žijící živočichové 

nebo třeba tekoucí voda. Přírodní zvukové 

efekty se dají i cíleně využít například pro 

překrytí hluku dopravy nebo z průmyslu.

Zvuky

Zvuk

vydávají i ohrožené rostliny, věděli jste 

to? Nedávné studie to opravdu pro-

kázaly, tyhle zvuky jsou však bohužel 

lidskému uchu skryté. Ultrasonické 

zvuky rostliny údajně vydávají při 

zranění či nedostatku vody.   

a jeho vnímání jsou velmi důležité pro 

vytvoření ucelené představy o zahradě 

hlavně u nevidomých osob. Především 

jedinci s poruchou zraku používají 

zvuky z okolí jako důležitý informační 

nástroj.

Zvuky
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Seriál 
Zahrada 
za oknem

Ne nadarmo se říká, že na zimní přírodu je nejlepší výhled 
z okna pěkně z tepla domova. I když už zahrada pomalu 
uléhá k zimnímu spánku, určitě je dobré trochu dopředu 
vědět, jak si vyzdobíte okenní parapety i terasu. Vedle 

rozhodně nesáhnete s rostlinami, které potěší živými barvami i v době, 
kdy už vám při procházce zalézá zima za nehty.

Konec podzimu je přesně tou magickou dobou, 
která představuje očekávání i těšení na setkání 
s přáteli, na něž během roku nebylo moc času. 
Práce na zahradě pomalu, ale jistě také někdy 
ustanou a vy se tak budete moct zaměřit i na 
výzdobu svého domova. Ačkoliv se za hlavní 
období výzdoby okenních parapetů považuje 
jaro a léto, kdy okna i terasu zahalí dlouhé závě-
sy těch nejpestřejších květů balkónových rost-
lin, právě v zimě to má možná ještě větší smysl. 
Zahrada se totiž postupně ponoří do zemitých 

odstínů a vám bude při tom pohledu možná 
někdy až smutno. Aby tomu ale tak nebylo, 
vsaďte na rostliny se zajímavou strukturou vý-
honů, keříky s okrasnými plody, traviny, které 
první mráz zahalí do stříbrného závoje, nebo 
třeba miniaturní jehličnany, které jsou i bez 
ozdob poslem vánočních svátků. A protože je 
těšení na svátky hlavním tématem nadcházejí-
cích týdnů, nebojte se i sesazované nádoby ve 
výhledu z  okna decentně dozdobit těmi pra-
vými doplňky.
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Vsaďte na krásný detail
 i přírodní materiály

Stříbrná a bílá elegance
Každý rok se můžete rozhodnout pro trochu jiné barevné kombinace, ale stále oblíbenější jsou odstíny bílé a stříbrné. V jejich případě není potře-
ba se spoléhat jen na ozdoby a doplňky, klidně se porozhlédněte po nabídce našich zahradnických center. Co třeba do nádob vedle sebe vysadit 
čemeřici s čistě bílými květy, královnu zimních rostlin s dekorativními plody, libavku známou jako gaultérie a stříbřitý drátovec, který nepřijde 
o své kouzlo ani v hlubokých mrazech? I když by se možná mohlo zdát, že té bílé bude možná trochu moc, opak je pravdou. Spojení odstínu 

sněhu a zelených listů rostlin se hodí naprosto všude, dokonce nebude nechtěně soupeřit s prvky a doplňky v okolí. Tyto zimní krásky si perfektně 
sednou hlavně s košíky z bělených proutků. Dobrou volbou ale budou také nádoby z barveného plechu.

Dokud ještě
 nemrzne

Ještě než přijdou opravdu kruté mrazy a  oblo-
hu zahalí první vánice, můžete i svým nádobám 
na okenním parapetu nebo terase dopřát kouzlo 
pomíjivosti. Tím myslíme hlavně rostliny, které 
nepatří mezi plně mrazuvzdorné, ale chlad sne-
sou na jedničku. V dekoracích se tak mohou ob-
jevit krásné bramboříky, které pro snadnou ma-
nipulaci ponechte v pěstebním květináči. Jakmile 
bude jen trochu hrozit mráz, květináč snadno 
vyjmete a přenesete do chladné místnosti. V pří-
padě, že teploty klesnou pod bod mrazu na del-
ší dobu, nastává ta pravá chvíle obsadit místo 
po bramboříku některou odolnější rostlinou.

Příroda všude, 
kam se podíváš

Mezi zimními a  doslova vánočními dekoracemi 
je velký rozdíl hlavně v  použití doplňků. Zatím-
co v předvánočním období rádi volíme o trochu 
výraznější doplňky, které dávají jasně najevo, že 
se Vánoce už blíží, období po  svátcích si možná 
dopřejete už méně zdobné. V  každém případě 
bude tím správným řešením elegantní styl za-
ložený na  přírodních materiálech, které se mo-
hou promítnout právě do ozdob. Chybu určitě 
neuděláte přírodním dřevem, březovou kůrou 
v  bílém odstínu, mechem, šiškami, větvičkami 
s čerstvými či sušenými plody nebo třeba tradič-
ními ořechy.

Zima noblesní i hřejivá
Barvy toho umí opravdu hodně, navodí pocit po-
hody, dobrou náladu i chuť odpočívat. Oproti jiným 
ročním dobám z  volné přírody postupně vymizí 
sytě zelená, kterou si ale můžete díky některým rost-
linám dopřát. Vsaďte třeba na  miniaturní cypřišek 
nebo jiné „mini“ jehličnany. Dobrou volbou budou 
také půdopokryvné brsleny Fortuneovy nebo skal-
níky. O  zelenou se postarají i  krásné libavky, které 
navíc zdobí sytě červené nebo čistě bílé plody. Mezi 
tradiční barvy nejen na  adventním věnci, ale také 
v  sesazovaných nádobách patří kombinace zelené 
s odstíny červenými nebo bílými. Zatímco červená 
příjemně zahřeje, bílá sice možná trochu ochladí, ale 
je čistá a opravdu elegantní.



10

Delikatesy

10

Za vším 
hledej včelu

Včelařina je pro mnohé celoživotní vášní, ve které se 
snoubí tradice, poctivá práce i dobrý pocit z toho, 
že jsou včely prospěšné nejen pro nás, ale také pro 
celou krajinu. Přesně takovou vášní žijí tři včelaři, 

kterým pod rukama dozrává zlatavá medovina. Jakmile jejich 
Včelovinu ochutnáte, bude to láska na první pohled a rovnou 
na celý život.

Sladké zlato 
nejen pro sváteční 

degustaci
Medovina se dá pít studená i teplá, dokáže nesku-
tečně pohladit i zahřát zároveň. Je to nápoj stvoře-
ný nejen pro sváteční, ale i všední dny, kdy si prostě 
jen chcete vychutnat něco dobrého a  tradičního. 
Společnost Včelco vznikla v roce 2007 díky trojici 
včelařů, kteří si svůj sen začali plnit ve slovenských 
Smolenicích. V  našich zahradnických centrech 
můžete ochutnat hned několik druhů Včelovi-
ny, která dozrává v  poctivých dubových sudech. 
Abyste si tento zlatavý nápoj vychutnali opravdu 
na maximum, je potřeba dodržovat základní pravi-
dla. Pokud se rozhodnete pít medovinu studenou, 
pak ji uchovávejte v  lednici a  podávejte při tep-
lotě 12 až 16 °C ve sklenici tulipánového tvaru se 
stopkou.   Horkou medovinu pak ohřejte na 50 °C 
a servírujte v široké sklenici na whiskey nebo třeba 
ve svém oblíbeném hrníčku.

Chceme produkovat jen špičkové 
produkty, proto za každým z nich 
stojí jedinečný příběh, obrovské 
úsilí včelařů a nadšení celého týmu 
lidí. Naší odměnou je potom to, 
že spolu s námi lidé objevují nej-
starší a nejvzácnější alkoholický 
nápoj. Medovina je skvělý dárek 
a vnímáme ji jako poctu včelám. 
Chceme docílit toho, aby se spolu 
s konkrétním výrobkem k našim 
zákazníkům dostávaly do rukou 
dovednosti přetavené do jedineč-
ného nápoje a symbolicky také kus 
historie naší krásné země.
Včelaři ze Včelca, Smolenice
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Včelovina 
Original Retro
Exkluzivní balení 
Včeloviny Original 
v bílé keramické 
láhvi. 
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Rychlý recept 
od Včelca

Včelovinu si samozřejmě můžete 
vychutnat jen tak čistou bez jiných 

přísad, ale v posledních letech je 
oblíbená i při přípravě míchaných 

nápojů. Můžete zkusit třeba rychlovku 
se skořicí. Smíchejte 1 dcl jablečného 
džusu se stejným množstvím medovi-

ny. Do sklenice se stopkou pak přidejte 
svitek skořice. Nápoj se podává horký 

nebo s ledem dozdobený snítkou máty.

Včelovina Špeciál
Speciálním způsobem zra-
jící medovina výjimečně 
lahodné chuti. 

Včelovina Original
Je vyrobena podle origi-
nální receptury z nejlep-
ších druhů slovenského 

medu.

Včelovina 
Rum Barrel Aged

Dozrávala déle než 15 měsíců 
v dubových sudech od karib-
ského rumu, díky čemuž v ní 

lze cítit pralinky, čokoládu 
a sušené ovoce.

Včelovina Barrique
Díky zrání v barikových 
sudech déle než 3 roky získala 
výjimečnou vůni a chuť s tóny 
sušených švestek, vanilky 
a karamelu.

Včelovina 
Whiskey Barrel Aged
V dubových sudech pou-
žitých při výrobě americ-
ké whiskey zrála více než 
2 roky, díky čemuž v ní 
ucítíte vanilku, čokoládu 
a kandované ovoce.

Včelovina 
Špeciál Retro

Exkluzivní balení 
Včeloviny Špeciál 

v černé keramické 
láhvi.
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Dekorace

1. Nejdřív si připravte květinový box, floristickou aranžovací 
hmotu, nůžky a nůž spolu s větvičkami jehličnanů. Větvičky 
bobkovišní pozlaťte metalickým sprejem.

3. Vytvořte si základ z větviček jehličnanů, kterým nůžkami 
ustříhněte stonek do šikma pro lepší absorpci vody. K okraji 
boxu zapíchněte větší podíl jedle, borovice a jalovec pak 
vyplní horní část dekorace.

5. Postupně přidejte třezalku s dekorativními plody, drobno-
květé růže, máčku, květenství trav i suché větvičky listnáčů, 
které květy stabilně zafixují.

7. Jakmile budete mít naaranžované všechny větvičky i kvě-
tiny, přidejte světelný řetěz. Dobrou volbou jsou drátkové 
typy, které drží přesně takový tvar, jaký potřebujete.

6. Nadrátkujte si šišky borovice. Postačí vám k tomu přibliž-
ně dvacet centimetrů dlouhý floristický drátek, kterým lehce 
omotáte šišku. Na jedné straně ponechte dostatečně dlouhý 
zápich, kterým šišku připevníte k aranžovací hmotě mezi 
květiny.

8. Květinový box nakonec převažte bílou stuhou a polyes-
terovým provázkem. Hezký úvazek ale vytvoříte také ze 
saténové stuhy nebo přírodního nebarveného lýka.

4. Po naaranžování chvojí můžete pokračovat s větvičkami 
bobkovišně a s řezanými květinami. Všem rostlinám sestříh-
něte stonek do šikma, aby se lépe zapichovaly do aranžovací 
hmoty. Nejdřív doplňte velkokvěté rostliny jako lilie a růže.

2. Květinový box vyplňte aranžovací hmotou. Jednotlivé dílky 
by měly být co největší. Nechte je předem nasáknout vodou 
ve větší nádobě. Nikdy se hmotu nesnažte násilně potopit, 
nenasála by tolik vody, jako když ji necháte samovolně 
klesnout ke dnu.

Jak na to:Výzdoba 
sváteční 
tabule 
i samotného 

interiéru může mít 
mnoho podob. Kromě 
tradičního adventního 
věnce si protentokrát 
můžete vyrobit 
i květinový box, 
ve kterém se budou 
doplňovat čerstvé 
květiny v červených 
tónech s voňavými 
větvičkami jehličnanů. 
To všechno zarámuje 
designová krabička 
a vánoční světelný 
řetěz, co víc si ještě 
přát?

POMŮCKY:
- Zahradnické nůžky
- Nůž na nakrájení aranžovací 
hmoty
- Štípačky na drát
- Zelená aranžovací hmota
- Flower box (květinový box) vy-
ložený igelitem nebo jiná krabička 
vhodná pro aranžování květin
- Floristický drátek
- Polyesterový provázek červené 
barvy, bílá stuha
- Zlatý metalický sprej

MATERIÁLY:
- Větvičky jehličnanů – jedle, boro-
vice, jalovec apod.
- Větvičky opadavých listnáčů se 
zajímavou strukturou
- Květenství okrasných trav – na-
příklad pampová tráva
- Dekoračním sprejem pozlacené 
větvičky stálezelené bobkovišně
- Řezané květiny – velkokvěté 
a drobnokvěté růže, lilie, okrasné 
plody třezalky, namodralá máčka
- Šišky borovice lesní
- LED světelný řetěz na baterie – 
délka cca jeden metr
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Kvetinové 
překvapení 
z krabičky

Světelné řetězy se skvěle hodí nejen na vánoční stromek, ale i na 
rozzáření svátečních dekorací. Můžete si jimi přizdobit pokojové 
rostliny pěstované v mini skleníku, věnec na vchodových dveřích 

i květinový box plný řezaných květin, který se díky světlům 
stane opravdovou hvězdou svátečního stolu.
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SERIÁL

Kvetoucí poko
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y

Pestrobarevný 
harlekýn 
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Beztrnný kaktus s článko-
vitými výhony, na  kte-
rých se objevují poupata 
vždycky kolem Vánoc, 

jistě není nutné představovat. 
Vánoční kaktus patří mezi tradič-
ní pokojovky, které pěstovaly už 
naše babičky. Často je to také vy-
trvalá náhrada za dárkovou kyti-
ci, které pestré barvy v odstínech 
červené a růžové vydrží po dlou-
hé týdny.

Vánoční kaktus (Schlumbergera truncata) patří 
do  málo početného rodu beztrnných kaktusů, 
které rostou v  horách na  pobřeží jihovýchodní 
Brazílie. Na  přírodních stanovištích tvoří někte-
ré druhy poměrně bujné porosty, které dosahují 
překvapivé výšky. Například Schlumbergera opun-
tioides dorůstá výšky okolo jednoho metru. Hybri-
dy dostupné na evropském trhu ovšem dosahují 
mnohem menších rozměrů a díky kompaktnímu 
růstu s  mírně převislými výhony jsou to ideální 
rostliny i  do  závěsných nádob. Vánoční kaktus 
je oblíbený jako dárková květina nejen u nás, ale 
i  v  dalších částech světa. Tak třeba v  USA tuto 
pokojovku objevíte pod názvem Thanksgiving 
cactus, v Německu pak jako Weihnachtkaktus. 

Podmínky pro pěstování:
- Tento sukulent je v mnoha ohledech jedinečný 
a jeho pěstování se od péče o jiné kaktusy liší. 
- Nejlépe se mu daří na  stanovišti s  rozptýleným 
světlem. Přímý sluneční úpal není vhodný. V klido-
vém období je dobré rostlinu přesunout na  zastí-
něné místo.
- Zálivka by měla proběhnout ideálně po  mír-
ném proschnutí substrátu. Kaktus nemá rád 
žádné extrémy, tedy dlouhodobé sucho ani pře-
mokření. Zvrásnění výhonů poukazuje na nedo-
statek vody. Přebytečnou vodu z misky vždy co 
nejdřív vylejte.
- Během léta se rostlina nachází v klidovém období. 

15

Právě tehdy zalévejte jen mírně nejlépe dešťovou 
nebo odstátou vodou.
- Dá se letnit v polostínu na balkónu nebo terase.
- Tři měsíce před kvetením rostlinu přestěhujte 
do chladné místnosti s teplotou okolo 10 až 15 °C, 
kde zůstane zhruba po dobu jednoho měsíce. 
- Po návratu do prostředí s pokojovou teplotou 
by se na rostlině měla začít objevovat poupata. 
Rostlinu v té době začněte častěji zalévat a jed-
nou za dva týdny jí dopřejte hnojivo určené pro 
kaktusy.
- Starší rostliny můžete na jaře přesadit do čerstvé-
ho substrátu pro sukulenty a kaktusy.

Vánoční kaktus je plný 
překvapení. Jen málokdo by 
čekal, že ve své domovině 
roste epifyticky nebo dokonce 
litofyticky, což znamená, že 
se mu daří na větvích stro-
mů porostlých mechem nebo 
ve skalních průrvách 
naplněných substrátem 
z rozložených rostlin.
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Inspirace

 inspirace 
pro ty nejkrásnější dárky

1. BALICÍ PAPÍR JE ZÁKLAD
Dopřejte všem dárkům ten správný kabátek. V za-

hradnických centrech si můžete vybrat balicí papíry 
s minimalistickým i typicky vánočním dekorem. 

2. ŠUP S NIMI DO TAŠKY
Některé dárky by se jen těžko balily do papíru, proto si 
práci usnadněte dárkovými taškami mnoha krásných 

podob i barev.

3. KRABIČKY PRO SNADNÉ A RYCHLÉ BALENÍ 
Milé drobnosti i trochu víc neforemné dárky můžete 
uložit i do krabiček. V našich zahradnických centrech 

je jich spousta, stačí si jen vybrat.

4. STUHY, PENTLE, MAŠLE A JEJICH PŘÍBUZNÉ 
Bez barevných stužek se neobejde malý ani ten 
největší dárek. Milovníci tradičních barev zvolí 

odstíny výrazných barev, ale na své si přijdou i zarytí 
minimalisti.

5. ABY SE DÁREK DOSTAL 
DO TĚCH SPRÁVNÝCH RUKOU 

Jméno obdarovaného klidně napište perem rovnou na 
papír, ale dobrým pomocníkem, jak dárek dostat k ob-
darovanému, jsou také různé samolepky nebo visačky.

6. PŘEKVAPENÍ Z KAPSY 
Někteří příbuzní jsou možná trochu daleko, ale i tak si 
na ně vzpomeňte. Tradiční vánoční přání potěší kaž-

dého. Ostatně se může objevit i pod stromečkem mezi 
dárky. Potěší i přání s vnitřní kapsou, do které můžete 

vložit cokoliv včetně dárkových poukazů a peněz.

7. DROBNÉ DETAILY 
DODAJÍ DÁRKŮM ŠMRNC

Balení dárků není jen o správném papíru, ale 
i o drobných doplňcích. Stuhu můžete nahradit třeba 

 i přírodním provázkem, k tomu přidejte větvičku 
jehličnanu nebo drobnou ozdobu a máte hotovo.

8. BEZ VOŇAVÝCH VĚTVIČEK ANI RÁNU!
Při svých tvořivých kreacích se žádný zahradník ne- 

obejde bez větviček jmelí nebo eukalyptu, které nemusí 
nutně skončit jen ve váze. I jediná větvička připevněná 

stuhou k vánočnímu dárku dokáže pravé zázraky.

9. ÚKRYT PRO NEJMENŠÍ DÁRKY 
Textilní sáčky už určitě znáte, ale věděli jste, že je to 

také šikovný „úkryt“ pro dárky? Takové balení má jed-
nu velkou výhodu. Sáček totiž neskončí v koši, poslouží 

na uložení mnoha důležitých drobností po celý rok.

Vánoce nejsou jen o dárcích, jsou i o tom, že svým přátelům a rodině 
věnujeme také čas, kterého je během hektického roku tak málo. 
Darování času může mít mnoho podob, co se letos třeba o trochu 
víc věnovat balení dárků? Vždyť každá darovaná věc potěší o to víc, 

když je ukrytá v krabičce nebo designovém papíru. 

1.

2.3.

4.

7.

8.

9.

5.

6.
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Při přípravách na 
nejkrásnější svátky 
v roce jsme natolik 
soustředění na 

shánění hlavní hvězdy Vánoc, 
vánočního stromku, že pomalu 
ani nevidíme jiné možnosti. 
Víte, že i v interiéru se dají 
pěstovat jehličnany, aniž byste 
se s nimi museli po svátcích 
rozloučit? Dokonce jim sedí 
i minimalistické zdobení 
vánočními světly, nechte se 
inspirovat.

Ne že bychom vás chtěli nabádat k tomu, abyste si 
pořídili hned několik vánočních stromků, tradiční 
jedle, smrk nebo borovice jsou přece jen jedineč-
ným symbolem dnů, na které se těší nejen děti. 
Pokojové jehličnany jsou ale zase trochu jinou 
možností, jak si sváteční atmosféru přinést třeba 
i do pracovny, ložnice nebo dětského pokoje. Po-
kud si navíc tyto netradiční společníky pořídíte 

v menší velikosti, vejdou se opravdu všude, tedy 
i do malé místnosti, kde není místa nazbyt. Zima 
je jako stvořená pro plánování. Jestliže jste také 
propadli kouzlu pokojovek, máme pro vás i dal-
ší dva tipy na rostliny, které váš interiér doslova 
rozzáří. Tentokrát se nebude jednat o jehlična-
ny, ale o spolehlivé matadory interiéru v podání 
dvou nezaměnitelných odrůd dračinců.

Sváteční 
pokojovky 

jako z pohádky
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Během Vánoc si můžete svůj do-
mov vyzdobit i některými typicky 
venkovními jehličnany. Přibližně 
po měsíci je ale raději přeneste na 

terasu. Miniaturní konifery budou 
fungovat nejen jako „mini“ vánoční 
s� omečky, bude jim to slušet i mezi 

jinými r� tlinami v sesazovaných 
nádobách. Dobře si sednou na-

příklad s bramboříkem. Přijďte si 
vybrat do našich zahradnických 

center, kromě cypřišků u vás doma 
zazáří zeravy nebo různé druhy 

jalovců.
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Jehličnatá dvojka 
pro váš interiér

Pokojový 
cypřišek 
Cupressus macrocarpa

Tento kalifornský cypřišek si cestu mezi mi-
lovníky rostlin našel už v 19. století a není se 
čemu divit. Jeho svěže zelené jehlice si pro-
stě zamilujete stejně jako pravidelnou ko-
runku. Cypřišek se běžně pěstuje po celý rok 
v interiéru, ale dá se i letnit na terase. Během 
svátků si ho klidně ozdobte světelným řetě-
zem, který mu dodá to pravé sváteční kouz-
lo. Kromě odrůd se svěže zelenými jehlicemi 
potěší i odrůda Goldcrest s  nádechem do 
žluta. Co potřebuje:

- Nejlépe poroste v  místnosti s  rozptýleným 
světlem, poradí si ale i s polostínem.
- Nemá rád velké výkyvy v  zálivce, snažte se 
najít zlatou střední cestu. Rostlina nesmí pře-
schnout ani stát ve vodě.
- Mnohem lépe bude prospívat v  místnosti 
s vyšší vzdušnou vlhkostí.
- Od jara do podzimu ho každý týden přihnojte 
hnojivem pro pokojovky.
- V zimě mu vyhovuje teplota v rozmezí 10 až 
15 °C. V létě mu dopřejte teplé stanoviště.
- Na jaře ho přesaďte do nového substrátu pro 
pokojové rostliny.
- Pro udržení kompaktního tvaru zaštipujte,  
i tak časem přeroste výšku dospělého člověka.
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Pokojová 
jedle 
Araucaria heterophylla

Pokojová jedle patří mezi nejoblíbenější po-
kojové jehličnany, možná ji znáte také jako 
blahočet nebo araukárii. Tuto rostlinu objevil 
ve druhé polovině 18. století kapitán Cook na 
Norfolkských ostrovech a od té doby se rozší-
řila prakticky po celém světě. Ve své domovině 
přerůstá výšku 50 metrů, vy se ale určitě ne-
bojte, že by u nás rostla až tak bujně. I tak ale 
může po letech dorůst až do stropu.

Tipy pro 
váš interiér

Stále ještě přemýšlíte, jakou pokojovkou 
si doplnit sváteční interiér? Vsaďte na 
nenáročné dračince se žlutě panašovanými 
listy. I když si je zřejmě neozdobíte jako 
interiérové jehličnany, máte se na co těšit. 
Výrazné barvy listů totiž prosvětlí každou 
místnost.

Obě potřebují to samé
-  Dopřejte jim místnost s rozptýleným 

světlem.
-  Budou spokojené jen při rozumné záliv-

ce, přelévání rozhodně nesnesou.
-  Od jara do podzimu jim dopřejte každý 

týden hnojivo pro pokojové rostliny.

Dračinec vroubený 
´Sunray´

Dračinec
´Lemon Lime´

Pokojovky

Dračinec vroubený 
´Sunray´

Dračinec
´Lemon Lime´

21

Co potřebuje:
- Ideální bude místnost s rozptýleným svět-
lem. V  polostínu roste většinou křivě za 
světlem.
- Zalévejte nejlépe dešťovou nebo převa-
řenou vodou, a to tak, aby rostlina nikdy 
dlouho nestála ve vodě. Během zimy záliv-
ku omezte jen na nutné minimum.
- Miluje vyšší vzdušnou vlhkost, v interiéru 
se suchým vzduchem ji proto pravidelně 
roste.
- Od března do září dvakrát za měsíc hnoj-
te hnojivem pro azalky a jiné kyselomilné 
rostliny.
- Během zimy se jí bude nejlépe dařit 
v  chladnější místnosti s  teplotou okolo 
10 °C, v místnosti s běžnou pokojovou tep-
lotou ji udržujte alespoň dál od topení.
- Na jaře rostlinu přesaďte do směsi sub-
strátu pro pokojové rostliny a rašelinné ze-
miny pro azalky a rododendrony.
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Pro to nejvoňavější 
vánocní pecení

Také se tak těšíte, až se kuchyní začne linout ta nejkrásnější 
vůně cukroví? Mistry cukráři se stanete hlavně díky koření, 
bez kterého by se cukroví takhle určitě nerozvonělo. V jediné 
krabičce od Sonnentoru na vás čeká koření přesně v takovém 

poměru, jaký si vaše perníčky i cukroví jednoduše zaslouží.

V  chladných a krátkých dnech si dopřejte trochu 
toho rozmazlování. Už naši předci dobře věděli, že 
koření dokáže perfektně zahřát i pomoct při růz-
ných nemocích. Takovými zimními hvězdami při 
přípravě horkých nápojů i při voňavém pečení jsou 
stálice z  teplých krajů, tedy osvědčená a naprosto 
všestranná skořice, kterou ostatně při pečení vy-
užijete celoročně, také hřebíček, muškátový oří-
šek, koriandr, exotický kardamon nebo třeba anýz. 

Všechny ostatně najdete v Perníkovém koření, kte-
ré na vás čeká v  našich zahradnických centrech. 
Toto koření používaly už naše prababičky, ale ne-
obejdou se bez něj ani moderní cukráři, tak na ně 
ani letos nezapomeňte a připravte si je v dostateč-
ném množství. Koření se při pečení přidává po gra-
mech, ale i tak se můžete těšit na poctivou vánoční 
aromaterapii, na kterou budete vzpomínat 
i po Novém roce. Tipy 

pro vánoční 
pečení 

Perníkové koření mleté 
Teplé tóny skořice a hřebíčku 
dochutí nejen perníčky, ale 
také koláče, ovocné chlebíky, 
zimní sorbety a sušenky 
z křehkého těsta. 

Koření na koláče a keksy 
S muškátovým oříškem, 
voňavou skořicí a hřebíčkem 
v BIO kvalitě vám nejen 
vánoční pečení půjde samo.

zimní sorbety a sušenky 
z křehkého těsta. 

Koření na koláče a keksy 

pečení 

Perníkové koření mleté 

Vánocní stromek 
v květináči
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Vánoční stromek 
je nejlepší krásně 
voňavý a především 
živý. Přesně to 

umí stromky v květináči ze 
zahradnických center, které si 
po svátcích můžete přenést 
na zahradu a časem je do ní 
dokonce i vysadit. 

Vánoční s� omky 
v květináči 

najdete v našich 
zahradnických 

cen� ech od druhé 
poloviny listopadu.

Pro to nejvoňavější 
vánocní pecení

Vánoce

��

Vánocní stromek 
v květináči

5
tipů 
pro péči 
o stromek
v květináči
1. Stromek nechte na denním světle a čerstvém 
vzduchu co nejdéle.

2. Před přesunem do interiéru začněte stro-
mek na změnu postupně zvykat. Na nějakou 
dobu rostlinu přeneste do světlé a chladnější 
místnosti, teprve potom do teplého interiéru. 
V teple by ale měl zůstat co nejkratší dobu.

3. Stromek zalévejte a roste vodou.

4. I na přenos ven ho několik dní zvykejte. Ven 
ho přeneste tehdy, když nemrzne.

5. Na zahradu ho přesaďte až tehdy, když koře-
ny prokoření celý květináč.
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Také je pro vás zima tím nejkouzelnějším ročním obdobím? 
Možná se už těšíte, jak se pěkně zachumláte do teplé deky 
a budete se kochat výhledem na osvětlenou terasu s šálkem 
teplého čaje v ruce. A protože neúprosný čas bude z každého 

dne ukrajovat kousek slunečního svitu, přichází řada na světlo, které si 
dopřejete prakticky kdykoliv.
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Světlo 
magické 
i útulné
Každý člověk někdy musí zpomalit, dokonce i ti, 
co mají na zahradě neustále zabořené ruce v  zá-
honech. Zklidnění i odpočinek jsou pro každého 
z nás neskutečně důležité, jedině díky nim se zase 
budeme těšit na jaro, na objevování přírody i nové 
zahradnické pokusy, do kterých se rok co rok vrhá-
me s vervou. Na to je ale ještě chvíli čas, teď se v kli-
du posaďte a nechte se unášet tím nekonečným 

klidem. Abyste si však zimu užili ještě víc, posviťte 
si na ni. Umělé světlo může mít spoustu podob, od 
světelných řetězů na vánočním stromku i na zimních 
dekoracích až přes světelné závěsy a rampouchy, kte-
ré už první adventní neděli ozdobí střechy rodinných 
domů. Vší té kráse ale vévodí samozřejmě to nejjed-
nodušší, na co vsázeli už naši předkové. Není jím nic 
jiného než staré dobré svíčky.
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Světlo 
magické 
i útulné

Vsaďte 
na tu nejkrásnější 

atmosféru
I když má krátký den své kouzlo, můžete si zimní pohodu 
přece jen zútulnit ještě víc. Tu správnou atmosféru dodají 
interiéru i zahradě svíčky. V nabídce zahradnických cen-
ter jich najdete nespočet od klasického neparfémované-
ho provedení až po designové kousky s tou nejkrásnější 
vůní do vašeho domova. Pokud se rozhodnete svíčky, 
které pro naše předky symbolizovaly betlémské světlo, 
přesunout na terasu nebo do zahrady, zvažte, jestli jim 
raději nedopřejete vhodný „příbytek“. Tím může být de-
signová nádoba z čirého skla nebo tradiční lucerna. Spo-
jíte tak krásné s užitečným – světlo by vám jinak snadno 
sfoukl vítr a navíc tak zabráníte i nechtěným nehodám.

I když svíčky považujeme za 
zcela samozřejmý doplněk, 

který dokáže vykouzlit pří-
jemné žluté světlo, můžeme 

toho od nich chtít mnohem víc. 
Zamilujete si například svíčky 

s luxusní vůní parfémů nebo ty 
s dřevěným knotem, který po 

zapálení příjemně praská. 
Eliška Korbová, Zahrada Lisý, 

Popovice, Králův Dvůr
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„Mazlíček“ 

ve skle
rasokoule

Tím mazlíčkem nemyslíme 
akvarijní rybku, ale 
oblíbenou pokojovou 
řasokouli, která bude 

prospívat i méně zkušenému 
pěstiteli. Kromě skleněné 
nádoby a čisté vody už nic jiného 
potřebovat nebude, snad jen 
šikovné ruce, kterými řasokouli 
občas poválíte, aby držela pěkný 
kulovitý tvar.

Pokud ještě nevíte, jaké dárky nadělíte svým blíz-
kým, pak určitě popřemýšlejte nad touto netradiční 
pokojovkou. V Japonsku se jí ne nadarmo říká rost-
lina štěstí, potěší totiž nejen nejmenší pěstitele, ale 
vlastně všechny, kteří rádi zkouší pěstování i méně 
běžných rostlin. 

Seznamte se
Řasokoule zelená (Aegagropila linnaei) roste ve slad-
kovodních jezerech nejen v Rakousku, ale třeba také 
na Novém Zélandu. Vyhovuje jí hlavně čistá a stu-
dená voda, jinak toho k  životu už moc nepotřebu-
je. Dokonce není nijak zvlášť náročná ani na světlo. 
Pokud toho o jejím pěstování moc nevíte, poradíme, 
jak na to. Při dobré péči se můžete časem dočkat no-
vých mladých řasokoulí, jež vzniknou z uvolněných 
vláken řasy, která obalí kamínek nebo zrnko písku. 
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„Mazlíček“ 

ve skle
Sedm rad pro úspěšného 

„řasokoulaře“
1. Řasokoule ke svému 

životu potřebuje jen 
vhodnou, ideálně skleněnou 
nádobu a čistou vodu o tep-
lotě od 1 do 24 °C. V přírodě 
přežijí dokonce i zamrznutí 
vody nebo vyšší teploty. 

2. Bude se jí nejlépe dařit 
v  místnosti s  rozptý-

leným světlem, ale nevadí ani 
stín. Přímý sluneční úpal může 
být naopak problematický.

3. Vodu je potřeba udržovat čistou, proto ji 
ideálně jednou nebo dvakrát za dva týd-

ny měňte. Voda by měla být dešťová, přefi ltrova-
ná nebo ta kohoutková alespoň odstátá. Klidně 
může být opravdu studená. Pokud se trochu víc 
ohřeje, počítejte s tím, že se bude kazit, takže ji 
budete muset o to častěji měnit.

4. Při výměně vody se své řa-
sokouli chvíli věnujte. Na-

pusťte si umyvadlo studenou vodou 
a svého zeleného mazlíčka chvíli 
koulejte, bude tak držet svůj kom-
paktní tvar. Lehkým ždímáním ho 
očistěte.

5. Pěstování řasokoule vás 
bude bavit, ke svému ži-

votu toho opravdu moc nepo-
třebuje. Díky designové nádobě 
z čirého skla to bude navíc i pěkný 
doplněk každého interiéru.

6. Nemusíte ji nutně pěsto-
vat izolovaně v samostat-

né nádobě, klidně ji nechte se 
spokojeně koulet po dně akvá-
ria s rybkami. Malé druhy ryb ji 
nepoškodí, dokonce ji nepoužijí 
ani jako svačinu.

7. Jakmile se na řase 
objeví hnilobné 

hnědé a mazlavé skvrny, 
hned se se svým výpěstkem 
rozlučte, takovou řasokouli 
už nedokážete uzdravit.

Řasokoule na ch� oby 
a škůdce téměř ne� pí, 

pokud ale změní svou sytě 
zelenou barvu na světlejší 

nebo dokonce žlutou, 
zřejmě jí dopřáváte až 

moc světla. Problém 
vyřešíte snadno tak, že 
nádobu přenesete mimo 

sluneční paprsky. Jen 
počítejte s tím, že bude 

chvilku � vat, než se bar-
va opět zazelená. 

Marek Ferenčík, Zahradnické
 centrum Ferenčík, 

České Budějovice
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Botanické zahrady

Za botanikou 
do Paříže

Pařížskou botanickou 
zahradu Jardin des 
Plantes založil roku 
1635 lékař krále 

Ludvíka XIII. za účelem 
pěstování léčivých bylin. 
Po staletí používali zahradu 
lékaři a botanici k léčbě 
neduhů šlechty. Zahrada 
jim pomohla lépe pochopit 
vlastnosti a přednosti 
bylin a rostlin, které se 
tu v té době pěstovaly. 
Po francouzské revoluci 
byla zahrada zpřístupněna 
veřejnosti. Od té doby se 
stala oblíbeným místem 
pro odpočinek i poznávání 
přírody.Te
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Botanická zahrada je pro veřejnost ote-
vřená od východu do západu slunce, její 
otevírací doba se během roku tedy mění.
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 Najdete tu celkem čtyři velkolepé 
skleníky s rostlinami z různých částí 

světa.

Botanické zahrady

Místo pro celodenní procházky 
i jediná pařížská ZOO

Napříč botanickou zahradou najdete několik 
menších muzeí nazývaných galerie, z nichž každá 
má svou specifi ckou oblast zájmu a hostí krátko-
dobé výstavy. Zahrada se rozkládá na ploše více 
než 20 hektarů a najdete ji vedle řeky Seiny. Jedná 
se o Pařížany vyhledávané místo pro klidnou pro-
cházku nebo odpoledne plné poznávání. V gale-
riích si můžete prohlédnout sbírky koster dinosau-
rů, vzácné drahokamy či meteority nebo můžete 
navštívit exotická zvířata v  Ménagerie du Jardin 
des Plantes, jediné zoologické zahradě na území 
Paříže. Okouzlující zoologická zahrada byla za-
ložena v  roce 1794 a  je druhá nejstarší na  světě. 
Zoo čítá přes 600 exotických zvířat včetně mnoha 
ohrožených druhů, které se zde narodily.

Nejen rostliny, 
ale i sbírka zvířat

Jednou z nejoblíbenějších atrakcí zahrady je Gran-
de Galerie d’Evolution, která se nachází v Přírodo-
vědném muzeu. Můžete tu prozkoumat sbírku 
vycpaných zvířat z  africké savany, Jižní Ameriky 
a Antarktidy. Největší raritou je například obrov-
ská modrá velryba zavěšená na stropě.

Zahrada plná růží i sbírka 
alpských rostlin

Přestože jsou Národní historické muzeum a zoo-
logická zahrada největšími lákadly, nenechte si 
během návštěvy ujít ani zbytek zahrady. Zahrada 
růží založena roku 1990 se pyšní více než 170 růz-
nými odrůdami růží z celé Evropy. Alpská zahrada 
je zase domovem více než dvou tisícovek různých 
druhů rostlin Evropy, Severní Ameriky a indické-
ho subkontinentu. Součástí botanické zahrady je 
také čtveřice skleníků, ve kterých rostou rostliny 
z  různých částí světa. V  Zimní zahradě najdete 
sbírku teplomilných rostlin pocházejících z oblas-
tí s vlhkým klimatem. V Mexickém skleníku se po-
kocháte velkolepou sbírkou suchomilné vegetace 
Ameriky, Jižní Afriky a Madagaskaru. Turistickým 
cílem je oblíbený paleobotanický skleník, ve kte-
rém se seznámíte s  vývojem rostlin před čtyřmi 

stromem. Je jím cedr libanonský (Cedrus libani), 
se kterým se pojí dokonce i legenda. Ta praví, že 
slavný cedr, který má v tuto chvíli téměř 13 metrů 
v obvodu, přicestoval v roce 1734 jako semenáč 
v  klobouku přírodovědce Bernarda de Jussieu 
pocházejícího z  významné francouzské rodiny 
botaniků.

 Mexický skleník se 
sbírkou kaktusů.

Ve skleníku Zimní zahrada 
najdete sbírku rostlin rostou-
cích v oblastech s horkým 
a vlhkým klimatem.

stovkami milionů let. Čtvrtý skleník se pak zamě-
řuje na vegetaci Austrálie a Nového Zélandu.

NEJ botanické zahrady
Podobně jako většina světových botanických za-
hrad i  ta pařížská se může pochlubit nejstarším 
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Škůdci

Smutnice škodí 
hned dvakrát

Jakmile vám kolem 
pokojových rostlin začnou 
poletovat menší černé 
mušky dost podobné 

komárům, buďte si jistí, že k vám 
zalétnul nezvaný host. Smutnice 
jsou nejen obtížný hmyz, který 
květinám moc nepřidává na 
kráse, ale jeho larvy představují 
skryté nebezpečí.
Pravda je, že smutnice ne vždy stihnou napáchat 
tolik škody, ale pokud se přemnoží, mohou oslabit 
nebo dokonce postupně zahubit vaše pokojovky. 
Jejich nebezpečí spočívá hlavně v tom, že je někdy 
těžké si uvědomit, že vám po bytě nepoletují komá-

FLORIA KAPALNÉ 
HNOJIVO PRO PO-
KOJOVÉ ROSTLINY 
S ÚČINKEM PROTI 
SMUTNICÍM 
Zlepšuje celkovou 
vitalitu rostlin a zvy-
šuje jejich odolnost 
vůči chorobám 
a škůdcům. 
Obsahuje unikátní 
aromatické látky, 
které omezují výskyt 
mušek, smutnic.

PARAZITICKÉ HLÍSTICE 
PROTI SMUTNICÍM 

– NEMAPLUS DEPOT
Hlístice jsou zabaleny do 
speciální kapsle, která se 

vpraví do substrátu. Aplikace 
při výsevu či přesazování.

PARAZITICKÉ HLÍSTICE PRO-
TI SMUTNICÍM – NEMAPLUS
Parazitické hlístice se aplikují 
zálivkou nebo postřikem na 
vlhkou půdu brzy ráno nebo 

večer. Zajišťují ochranu rostlin 
po dobu šesti týdnů.

ŽLUTÉ LEPOVÉ 
ŠIPKY

Působí na molice, 
smutnice, vrtule, 

létavé imagy 
mšic, dřepčíky 

či nosatce. Šipky 
stačí jednoduše 

zapíchnout 
zkosenou částí do 
půdy k rostlinám.

Tipy pro ochranu rostlin 
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ři, ale že se jedná právě o tohoto škůdce. Zatímco 
létající dospělci přímo neškodí, jejich larvy při pře-
množení poškozují kořeny, což se podepisuje na vi-
talitě pěstovaných rostlin. Ty totiž postupně žlout-
nou a nakonec odumírají.

Jak je poznat
Larvy smutnic by vás zřejmě nenapadlo hledat, žijí 
totiž ve vlhkém nebo zamokřeném substrátu. Připo-
mínají bílého, téměř průsvitného červa dlouhého až 
šest milimetrů. V tomto stádiu přežívají maximálně 
dva týdny. Potom se z nich vylíhnou černí, většinou 
okřídlení dospělci s dlouhýma nohama. Jejich hlav-
ním úkolem během jejich přibližně pětidenního ži-
vota je nakladení až několika stovek vajíček.

Kde se jim nejvíc daří
Larvy přežívají v  zamokřeném substrátu. Vyskytují 
se na zahradě i v interiéru. Doma se s nimi setkáte 
hlavně tehdy, když budete častěji přelévat své po-
kojové rostliny.

Rychlý zásah
Hlavním cílem bude zamezit přemnožení toho-
to škůdce. Jakmile uvidíte poletující mušky poblíž 
vašich rostlin, můžete zvolit i kombinované řešení 
založené na využití hned několika typů prostředků. 
Dobrou volbou budou například žluté lepové desky 
nebo lepové šipky, které se nainstalují buď přímo do 
květináče nebo v jeho přímé blízkosti. Lepové desky 
pomohou „vychytat“ dospělé stádium, čímž nedo-
jde k  dalšímu množení. Proti larvám zakročte bio-
logickým prostředkem s obsahem dravých roztočů 
nebo hlístic, vhodné bude také speciální hnojivo, 
které se rozmíchá v zálivkové vodě a rostlina se jím 
„shora“ zalije. Smutnice se líhnou postupně, v jedi-
ném květináči můžete mít hned několik stádií.

Nejlepší je prevence
I v případě smutnic platí, že nejlepším řešením bude 
prevence. Ta spočívá hlavně v adekvátní zálivce rost-
lin i v použití kvalitního pěstebního substrátu, který 
není kontaminovaný vajíčky nebo larvami.
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Antioxidant
Jedná se o látky, které bojují s volnými radikály 
(vznikají v těle vlivem stárnutí organismu) a snižují 
jejich působení na lidský organismus. Velké množství 
antioxidačních látek obsahují různé druhy koření, 
ovoce i zeleniny. Mezi nejsilnější antioxidanty se řadí 
vitamín C a karotenoidy (ve velkém obsaženy v mrk-
vi, tykvích, paprikách a dalších plodinách s výrazným 
zbarvením).

Antibakteriální účinek
Antibakteriální látky účinně likvidují bakterie. Mo-
hou být obsaženy v koření, ovoci i zelenině.

Dospělec
Pojem označující jedince škodlivého hmyzu, který je 
schopný se rozmnožovat. Jedná se tedy o dospělé vy-
vinuté stadium.

Epifyt
Rostliny, které nekoření přímo v půdě, ale jsou zachy-
ceny na větvích a kmenech stromů a keřů. Nejčastěji 
se vyskytují v tropických pralesech. Živí se organic-
kými látkami, které se hromadí v prohlubních na po-
vrchu kůry. Vodu přijímají ze vzdušné vlhkosti a při 
dešti. Charakter růstu běžný u bromélií a orchidejí.

Insekticid
Prostředek určený k likvidaci škodlivého hmyzu. Pod-
le působnosti se jedná o kontaktní (musí přijít do 
přímého kontaktu se škůdcem) nebo systémovou 
(většinou ve formě prášku rozpustného ve vodě, kdy 
se účinná látka dostane do pletiv rostliny, přičemž 
hmyz zahubí až po zkonzumování částí rostlin) látku.

Konifera
Jehličnaté dřeviny, někdy je termín defi nován jako 
jehličnany nízkého vzrůstu.

Nerozuměli jste 
některým pojmům? 

Květenství
Útvar složený z několika jednotlivých květů uspo-
řádaných podle určitých pravidel. Podle tvaru 
a uspořádání jednotlivých květů se může jednat 
o hrozen, latu, klas, palici, jehnědu, okolík, hlávku, 
úbor či chocholík.

Litofyt
Jedná se o nenáročnou rostlinu schopnou růst na 
skalách či ve skalních  prohlubních jen s  malým 
množstvím humusu. Živiny přijímá ze vzduchu, 
deště i z rozkládající se hmoty rostlin.

Panašování
Znaky většinou bílé nebo žluté barvy na jehlicích 
nebo listech rostlin. Proces vzniklý šlechtěním 
nebo některými fyzikálními vlivy v přirozeném 
prostředí.

Slovníček

Inspirujeme vás 
naším Umem,
v novém
Z dlouholetých kořenů společné práce
ve Sdružení zahradnických center vyklíčil
nový život. Chceme vás ještě více inspirovat
a motivovat ve vašem zahradnickém umění.
Inspiraci, nadšení, tipy, zkušenosti a nové
atraktivní produkty, včetně vašeho oblíbeného 
Zpravodaje, vám od ledna přineseme pod
novou značkou.  
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Spolek zahradnických center, skupina českých
spolupracujících zahradnických firem Zaručená odbornostNejvyšší kvalitaČeská tradice

www.szc.cz

Zahradnictví Dvořák a syn s.r.o. 
www.dvorakasyn.cz

  Stanová ulice 1998, 415 01 Teplice 
Tel.: 417 539 930 
  areál zimního stadionu 
Rudolická 1700, 434 01 Most 
Tel.: 603 555 949

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz

  Boleslavská 1085, 294 01 Bakov nad Jizerou 
Tel.: 326 781 194

Zahradnictví Líbeznice s.r.o.
www.zahradnictvilibeznice.cz

  Mělnická 424, 250 65 Líbeznice  
Tel.: 283 981 844

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz

   Staročernská 200,  
530 03 Pardubice – Černá za Bory 
Tel.: 466 616 193

Zahrada Lisý s.r.o.
www.zahradalisy.cz

  Bohumila Hájka 221, Popovice,  
267 01 Králův Dvůr u Berouna 
Tel.: 313 037 357

Chládek zahradnické centrum s.r.o.
www.zahradnictvi-chladek.cz

  Střešovická 47, 162 00 Praha 6 
Tel.: 235 351 032

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz

   Šebrov 105, 679 22 Lipůvka, Tel.: 516 431 735
     Brněnská 154, 666 01 Tišnov,  Tel.: 549 412 374
   Nám. Svobody 2, 678 01 Blansko

    Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK
www.ferencik.cz

  Generála Píky 729/2,  
370 01 České Budějovice 
Tel.: 602 779 652
   Žižkovo náměstí 118,  
374 01 Trhové Sviny  
Tel.: 386 321 471,  
602 779 674

Zahradnické centrum Brabec, s.r.o.
www.brabeczc.cz

  Chrlická 875, 664 42 Modřice 
Tel.: 547 215 066

Zahradnictví Novák Hlučín s.r.o.
www.zcnovak.cz

  Celní 1893/4A, 748 01 Hlučín 
Tel.: 595 041 140

Zahrada Flora s.r.o.
www.zahradaflora.cz

  Úvalno 350, 793 91 Úvalno 
Tel.: 554 625 166

Květiny Flora Krnov
www.zahradaflora.cz

   Opavská 14 (Kaufland), 
794 01 Krnov 
Tel.: 554 777 555 Praha

Králův 
Dvůr

Líbeznice

Most
Bakov nad JizerouTeplice

Pardubice

Tišnov

Modřice

Šebrov

Blansko

České Budějovice

Trhové
 Sviny

Úvalno

Krnov

Hlučín


